
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  23 APRILE 2009 N. 56 

 

OGGETTO:   PROVVEDIMENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI 

AQUILANE ATTUALMENTE RESIDENTI NEL COMUNE DI 

ORTONA A CAUSA DEL SISMA DEL 6 APRILE 2009 
 

 

 L’anno duemilanove  il giorno ventitre  del mese di  aprile   alle ore  12.00 e  

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                        PAOLUCCI 

2. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

3. Sig.  LUCIO         CIERI 

4. Sig.  LEO                             CASTIGLIONE 

5. Sig.  VALTER                     POLIDORO 

6. Sig.  ROCCO         RANALLI 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che  a causa del terremoto che ha interessato la Città e la Provincia 

dell’Aquila lo scorso 6 aprile, numerosi cittadini, già residenti in dette zone,  sono stati 

provvisoriamente alloggiati presso alcuni alberghi, strutture pubbliche e case private di 

Ortona; 

 

CHE attualmente il numero di dette persone è stimabile in circa duecento unità; 

 



CONSIDERATO che al Comune di Ortona, in quanto sede del Centro Operativo 

Intercomunale della Protezione Civile, fanno capo tutti i Comuni del circondario e cioè 

quelli di Francavilla, S. Giovanni Teatino, Ripa Teatina, Miglianico, Palombaro, Tollo, 

Poggiofiorito, Orsogna, S.Vito, Canosa Sannita; 

 

CHE è stato istituito un apposito Servizio Emergenza Terremoto, con personale dell’Ente, 

al fine di provvedere alla registrazione delle persone sfollate, provvisoriamente residenti 

nel Comune di Ortona e nei Comuni sopra menzionati, e fornire alle stesse ogni utile 

indicazione in merito ai benefici disposti in loro favore dalle Istituzioni; 

 

RITENUTO di provvedere, nell’ambito di detti benefici, ad assumere a carico dell’Ente, 

l’onere relativo alle seguenti servizi: utilizzo gratuito delle linee di trasporto urbano, 

servizio di lavanderia, utilizzo gratuito della aree di sosta a pagamento, rilascio gratuito di 

certificati, buoni pasto, scuola, generi alimentari, etc.; 

 

RITENUTO di prenotare, stante l’urgenza, in via provvisoria la somma di € 5.000,00 sul 

competente Capitolo di Bilancio e demandare al Dirigente del Settore IV l’adozione di tutti 

i correlati provvedimenti di gestione; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi 

D E L I B E R A 

 

1. Prenotare, per la concessione dei benefici in premessa specificati, in favore delle 

persone provenienti dalla zone colpite dal sisma del 6 aprile 2009 ed attualmente 

residenti nel Comune di Ortona,  la somma di € 5.000,00 sul Capitolo 10735 del 

redigendo Bilancio 2009; 

2. Demandare al Dirigente del  IV Settore l’adozione di tutti i provvedimenti 

gestionali connessi alla concessione dei citati benefici. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 


